Videamus igitur quid circa posthumorum institutiones, xij. tab. cautum
inuenitur. In primis, ut omnino sui haeredes uel exhaeredes fiant, alioquin
testamenta infirmari. De alienis autem non instituendis haud satis liquet,
num scripto uel sententiā comprehensum fuerit. Atqui ex, §. incertis, & §.
posthumo, instit. de legat. magis colligi uidetur, ex eo inutiliter institui alie-
nos, quod incertorum generi ueteres adnumerabant, ut paululum infra spe-
cialiter tractabimus: et plenius ex illo probari autumo, quod si nominatim
inhibitum fuisset institui, nec bonorum poss. capaces essent. I. non est ambi-
gendum. infra de bo. poss. §. ubicunq; lex, uel senat. consultum, uel consti-
tutio capere haereditatē prohibet, cessat & bonorū possessio: resistere enim
hoc casu lex uidetur, inquit glos. ibidē, facit. I. si minor. §. de ser. expor. & I.
non dubium. C. de. ll.

Quos ergo intelligit lex alienos; eos Doct. definiūt, qui institutionis tem

A

C pore, si nati essent, futuri sui hæredes non fuissent, hoc est, qui primum succedendi locum non obtinuissent, §. posthumus, instit. de legat. Iason nõ insubtiliter quaestio- nem facit à definitione, utrum de proprio, uel alieno lex senserit. & ab retorta in contrarium definitione colligit de proprio magis loqui, in. §. posthumus, illum alie- num definiri putat, qui si nasceretur, non esset hæres testatori suus, ex contrario er- go qui suus nascitur, alienus non est: quia primum in successione gradum obtinet. Cumq; Gallus de eo qui suus nascitur loquitur, ergo de proprio, & non alieno lo- quitur, quanquam Bar. Paul. & Alex. contrarium sentiant, Non soluunt, inquit, hanc difficultatem, quam nec ipse meo iudicio soluit.

Et ponderatis sane definitionis uerbis, difficultas ut diluatur, admonēdi sumus, Gallū de eo loqui qui suus nascitur: et dū instituebatur alienus erat, quod aliū eum præcedebat in sũitate, quem non suum futurū ueteres appellabant: & idcirco inter illa uerba, nasci suum hæredem, & nasci suum futurum hæredem, plurimum inter- esse. Suum nasci dicimus, qui post mortem nascitur: quoniam sicut uiuentis nemo est hæres, ita nemo testatori uiuo suus hæres nascitur, Futurum autem dicimus hæ redem nasci, qui uiuo testatori suus nascitur, hoc est, quem nemo dum nascitur in sũitate præcedit: et futurus dicitur, quod futurus pio parentum uoto speratur, argu. l. scripto. j. unde lib. Hæc aperte probantur in. §. nunc de lege. ibi qui cum nasce- rentur hæredes sui futuri essent, ubi plenius dicemus: & in. §. posthumus. Ait enim, est alienus posthumus, qui inter suos natus, hæres suus futurus non est, Verbis, na- tus, futurus, indicatur qui uiuo testatore nascitur: nam si mortuo nasceretur, non futurus hæres esset, sed tunc suus nasceretur, & esset: et uerbo, non suus, quem aliū præcedit, & ideo est alienus. Inst. de hæ. quæ ab intest. §. posthumus, dicitur ergo na- sci non suus futurus, quem aliū præcedit. Instit. de hæ. qual. & dif. §. sui. Nulli er- go dubium, illa definitione alienum dũtaxat contineri, qui si inter suos nasceretur, suus futurus non esset. De alieno instituendo ergo Gallus loquitur, quia dum in- stituitur, uere alienus est.

D Nota uerbum Inter, non significare æqualitatem: & per hoc natus inter seruos non intelligitur seruus, nec natus inter Romanos Romanus, sicut nec natus inter suos suus intelligitur: & illi sui futuri dicuntur, & is non suus futurus, quia gra- du differunt.

Posthumorum
plures species.

Et in summa, posthumorum alij sui sunt, ut qui si uiuo parente nati essent, in po- testate eius fuissent nullo intermedio. Insti. de hæ. quæ ab intest. §. posthumus quo- que, & l. posthumorum loco. j. de iniust. rup. test. & de hæ. quali. & dif. §. sui au- tem. et §. posthumus. Alij non sui. Alienigenorū duplex genus, unum eorum qui in potestate saltem habiti sunt, ut nepotes in utero ex uiuo filio, ut tota hac. l. & d. §. posthumus. & Insti. de patr. pot. aliud eorū qui in potestate non sunt, qui & extra- nei nuncupant, ut d. §. posthumus, et Insti. de hæ. qual. & dif. §. ceteri. Et extraneo- rum alij simpliciter extranei, ut ex emancipato cõcepti. d. §. posthumus, & qui. mod. ius pat. po. sol. §. si. alij prorsus extranei, id est hi in quos nullo iure sũitatis præro- gatiua cadere potest, ut ex filiabus uel neptibus geniti.

De quibus ergo alienis sentit Gallus & lex Velleia? De his qui in potestate te- statoris sunt, & possunt fieri sui hæredes, id est qui in sũitate testatoris recasuri sunt, & per hoc non de emancipatis, neq; alijs extraneis. Alienus itaq; est in Galli for- mula, qui testamenti tempore non suus est, quamuis mortis tempore suus nascatur. Alienum quoque nominamus magis ad differentiam eius, qui utroque tempore est suus, quàm qui uere ullo tempore alienus esse potuerit qui suus nascitur.

Quid est quod quo ad institutionem est alienus cum suus nascatur? Quoniam qualitas adiecta uerbo requiritur secundum tempus uerbi, l. in delictis. §. si extra- neus, §. de noxa, & l. Titius, infra de mil. test. sed cum institutionis prohibitio alie- nos re

A nos respiciat, liquet institutionis tempore quo ad uim institutionis suum esse oportere. & quoniam successionis & natiuitatis tempus, & ratio diuersa est ab institutione, ideo uarie iudicantur, ut hic, & d. §. sui, & inst. de hær. quæ ab intest. §. ita de mum. & §. posthumi.

Propter quid est, quod institutionis tēpus spectamus, nec iuuet postea suū nasci? Bal. in. l. si. C. de sen. pas. scribit, actus in quibus inspicitur initiū, nō possunt esse in pendentī. l. j. §. si filius, de leg. iij. ut personarū capacitas, ut solennitatis obseruatio. l. j. de reg. cat. secus ubi euentus consideratur. Quod institutio sit quædam obseruatio, tex. est Insti. de exhær. lib. in prin. & per tot.

Sed quomodo potest anteq̄ in rerum natura sit, quisquam dici suus uel alienus? subiecto enim nō consistente coherere nequeunt qualitates. l. ij. §. de usuf. potest et non nasci, & nascendo non nisi cum altera qualitate nasci; anteq̄ nascatur ergo, im possibile est suus sit, uel alienus. l. si. infra de coll. bon. & l. quod in rerum. de leg. j. Cæterum falsa qualitas uitare non solet. l. pen. ff. de reb. dub. & ideo nascenti suo qui eadem cum instituto persona est, qualitas alieni quæ antequam in humanis existat, esse nequiuit, uitare non debet. Postremo à declarante denominatio fit. l. si ita scriptū. j. de cond. & dem. sed sola natiuitas declarat suum, uel alienum, ergo talis debuit haberi qualis nascitur, uel saltem si pro nato habendus erat, sicut nasci suum est fauorabile, et odiosum nasci alienū, tota hac. l. ita pro nato suo habendus fuisset. l. qui in utero. & l. pen. §. de stat. ho.

Catoniana regula soluitur difficultas, et superscriptis Bal. rationibus. Postquam placuit eos posthumos posse institui, quos certū esset suos futuros, & nō eos quos incertum erat an sui nascituri forent, quos alienos uocabant: tristem enim à morte filij, uel alia capitis diminutione euentum, tanquam pio parentū uoto aduersantē in spe esse noluerunt: & igitur eodem in statu & qualitate institutū crediderunt simpliciter institutū, quo iam iam morientī testatori nasci contigisset: & idcirco si instituitur nepos posthumerus, quem pater precedebat, talem sibi scripsisse existimatum est, & per hoc alienū. Non obstat, quod qualitas non consistit sine subiecto: quia sicut nasciturus potest institui, pari ratione & taliter nasciturus quit institui: & ideo si suus nascitur, non est ille de quo loquitur institutio, meritoq̄ ut præteritus rumpit. faciunt quæ no. Bar. Paul. Aret. & Doct. in. l. commodissime. §. eo. & idcirco uera qualitas institutionis tempore erat illa alieni nō ut nati, sed nascituri, quod alienus credebatur nasciturus. Non obstat. l. qui in utero, neq̄ uis declarantis natiuitatis: quoniam quantū ad natiuitatē talis est qualis nascitur: & quo ad uim institutionis tempus dūtaxat testamētī inspicimus. optimus tex. Inst. de hær. qual. & diff. §. in hæ redibus inspicit quidē testa. facti tempus, ut cōstiterit institutio. et. l. pen. ff. de reg. iur. Nec cura est qualis nascatur, sed qualis instituitur. l. si alienū. j. de hær. inst. Nec immerito, cum de ipso institutionis actu, & non successionis agatur. Quo autē ad successionē, utrunq̄ tempus est in consideratione. d. l. si alienum. §. in extraneis, & probè nō fingitur natus, alioquin frustra Gallus laborasset, & perperā lex. xij. tab. inter incapaces eum cōnumerasset: neq̄. l. qui in utero, fingit, ut aliās declarabitur. Contra, natiuitatis tēpus, id est successionis magis est ut inspiciamus. Nā si unumquodq̄ denominatur à fine, atq̄ dirigitur, secundū Bal. in. l. ex hoc iure. §. de iust. & iur. & institutio non ppter aliud fit, nisi ut succedatur. l. j. §. de testa. & j. de uulg. l. potest. & Inst. de uulg. subst. nequitq̄ successionis uotū impleri ante mortē testatoris. et natiuitatē posthumi. l. uentre. j. de acq. hær. cōsequens fit successionis tēpus spectandū. Respondeo, quanq̄ finis sit successio, tamen illa ex testamēto & institutione uires & formā capit. Instit. de testa. & l. hac consul. C. eo. et ideo nimirū si ab ea regulatur, à qua tora pendet, & non nisi per uia suā peruenitur ad finē. Obseruandum est secundum Bal. in. l. in tempus. j. de hær. inst. incapacitatis uitium maius est

C peccato solennitatis omiffa: uitium sanè incapacitatis ualet inter liberos, qui ex im-
perfecto nihilominus capiunt testamento. l. hac consultiffima. §. ex imperfecto. C.
de testa. & facit cessare dispositionē, l. qui in utero, ut hic est casus, quod nota ab do-
ctoribus non obseruatum.

Posthumi. Quos posthumorum appellatione, xij. tab. contineri uolunt? Eos qui post huma-
tum testatorem nascuntur. l. iij. §. posthumos, de iniust. test. & hac propria significa-
tio, l. nomen filiarum. j. de uerb. sig. quod ad interpretationem statutorum Bar. mo-
net obseruandum.

Quidam putant posthumos etiam eos proprie contineri qui post testamentum
uivo testatore nascuntur, per l. si quis ita. §. si. s. de test. tut. in eo quod de odioso tutelæ
onere loquitur, ubi restringenda foret significatio. Respondeo: Nō omne onus est
odiosum; ut enim à tutela est infame enīci, ita administrare honorificum, l. testam-
centurio, in fi. j. de testa. man. notāt Bar. & Bal. in l. pe. C. de uerb. sig. Sozi, filius in
l. utrum ita. §. cum quidam ult. not. j. de reb. dub. & casus uidetur in d. l. pe. ubi fauo-
re tutelæ uerba improprie accipiuntur, & dationi libertatis æquiparatur tutelæ datio.
Adde quod exuberantiōr fauor est pupillaris, in quo publica uersatur utilitas, quàm
inuidia oneris tutelarīs. Inst. de excels. tut. §. j. sūcta glos. & Doc. facit, l. diuus. s. de cō-
fir. tut. & Aret. in §. instituens, non inlepida ratione confirmat tutelæ dationem esse
favorabilem, quoniam prima causa tutelæ est fauor pupillaris, licet ex ea aliquod se-
quatur tutori incommodum, arg. l. qui exceptionem. s. de cond. indeb. facit, l. j. s. de
aut. tut. ubi considerandum est quod principaliter agitur, Et si diligenter ponde-
rentur Iureconsulti uerba in ea l. si quis ita colliget, nec aliud sensisse Vulpianum: ait
enim, si posthumis tutorem dederit, hīc uivo eo nascatur, an datio ualeat? & magis
est ut utilis datio fiat, etiā si uivo eo nascatur: quod si proprie cōtinerentur, quasi
fuiſſet de casu indubio. Contra l. quod labeo. j. de edict. Carb. Et noto mihi illa uerba,
& magis est ut utilis datio fiat: subintelligēdum est, ex æquitate fauore pupillorum
& uoluntatis præsumptæ: quod non est ratio diuersitatis cur maluerit de tutore pro-
uidere filijs nascituris post mortem, quàm post testamentum, arg. l. titius. §. lucius. s.
D eo, quasi dicat, benignius magis est ut utilis sit datio, quamuis se uivo nati uere post-
humi non sint. Verbum, utile, benigniorem interpretationem indicare sapissime in
iure uidemus.

Contra. l. iij. §. nominatim, de iniust. test. ubi appellatione posthumorum cōtinen-
tur iam nati, Iason dicit fauore cōseruandi testamēti, fac. l. si ita facta, eo. tit. In cōtra-
riū urget, l. cum quidā. s. eo. Cogita an possit defendi ex lege Velleia, quæ ad natos
post testamentum eam appellationem extendit, ne iurecōsultus contradicere uidea-
tur sibi ipsi in §. posthumos, eiusdem. l. at in l. si ita facta, non est fauor testamenti, sed
coniecturata uoluntas testatoris, ut glos. Azonis ibi sentire uidetur dum allegat l. si
ita scriptum, s. eo, Posthumorum itaq; species una est eorum qui post humatum te-
statorem nascuntur; alia eorum qui uivo testatore post testamentum nascuntur. Est
Posthumorum species. & aliud genus eorum qui ante testamentum nati sunt, sed sublato post testamentum
de medio parente incipiunt esse sui: qui nisi hæredes uel exhæredes facti sint ad in-
star posthumorum rumpunt, propter quod glos. hic quasi posthumos appellat, & lo-
co posthumorum esse Iureconsultus tradit, l. posthumorum loco. j. de iniust. testam.
& instit. de hæ. qualit. & diff. §. posthu. Prima species est propria, de qua xij. tab. &
Galli formula; alia impropria, quæ ad l. Velleiam pertinent. Alias species enume-
rat glos. in Rub. C. de posth. hæ. instit. Aliam addunt Doct. de filio à patre naturali
post testamentum legitímato, qui ad exemplum arrogati rumpit, ut in authen. quib-
us mod. nat. eff. sui. §. generaliter. plene Bal. in l. cum in adoptiuis. C. de adopt. Sa-
ly. in authen. si quis ita. C. de nat. lib. Paul. de cast. consi. c. c. x. incip. super puna-
cto isto, Aliam addunt quando testator monasterium ingreditur, quod quasi post-
humi

A hūmus præteritus rumpit. textus in authen. si qua mulier. in fi. ubi Cy. Bal. C. de fa-
 crosan. eccl. & in authen. de sanctiss. episcopis. §. sed hoc de præsentī.

Propter quid est, quod cum posthumis alienis non erat testamenti factio? Do-
 ctōres uariant, & quorundam procliuor sententiā, quod nulla probabilis esset ra-
 tio. An quod nō omnium ratio reddi potest: l. non omnium. §. de. ll. uerissimile est
 illos decem sapientes. xij. tab. conditores, sine ratione id constituisse, quibus non
 ex arbitrio, sed è republica leges scribere delegatum fuit: An quod qui in rerum
 natura nondum esset hæres, scribi non posset? An quod, ut Raphaëli placet, in
 certis personis neque legata, neque hæreditates relinquendi ius fuit: Inst. de. leg.
 §. incertis. Paulus de Cast. refellit incertitudinē, quæ natiuitate posthumi cla-
 rescit, obesse non solere. arg. l. quidam relegatus, & l. si cognatis. infra de reb. dub.
 Alex. defendit satis non fuisse, quod post factum certificari posset per locum à spe-
 ciali. l. id quod pauperibus. C. de episc. & cler. Raphaëlis autem opinionem ex
 illo improbat, quod eadem incertitudinis ratio idem ualere ad impediendam suo-
 rum institutionem. Pro Raphaële casus est in toto. §. incertis. Rigor enim. xij.
 tab. non tulit, ut sub incerto iudicio quis posteritati suæ consulere, ita Imp. ait ibi-
 dem in uers. tutor. & ideo non admittebatur, quod post factum certiorari posset,
 sed initium spectandum ueluti in reliquis incapacibus. casus est ibidem in uers. il-
 lud. ubi iure ueteri non ualere legatum traditur illis primis post testamentum qui
 consules designati forent rursus: & nemini dubium ex lege binos non defuturos
 consules. posthumorum magis incerta est conditio, cum nec ex præsentī matri-
 monio, neque qui in utero est solus scriptus uideatur. l. placet. & l. ideo. §. eod. Va-
 leretq; Alexandri obiectio, quod idem in suis posthumis incertitudinis ratio ope-
 retur, nisi lex suos excepisset. Item alia incertitudinis ratio in alienis: quia incer-
 tum erat utrum sui nascituri essent, sicut certum est suos scilicet nascituros: & lex
 uoluit institui illos postumos, quos certum erat suos nascituros, non autem illos
 quos incertum erat suos nascituros. Argumentatio itaque Alex. de. l. id quod pau-
 peribus, hanc conclusionem non minus probat quàm impugnet: quod ueluti illic à
 regula, inquit, pauperum fauor excipitur, ita & hic fauor suitatis excipiat. Nec in-
 iuria quidem prærogatiua alios si præcedant, quos necessitatis onere premi nolue-
 runt: unde & necessarij etiam sunt appellati. Inst. de hæ. qual. & diff. §. sui. Alie-
 nis quicquid testamento obuenit lucrum est, suis debitum. §. l. in suis. unde fit, ne-
 mini iniuriosum esse, si quos ab intestato (neglecto incertitudinis uitio) lex uocat,
 eosdem ex testamento ad eandē successionem recipiat. Regulare itaque sit cum in-
 certis personis testamēti factionē non fuisse. Fallit in suis posthumis olim et hodie.
 Idem in alienis. d. §. posth. et in his qui certificari possunt hodie. d. l. quidam relega-
 tus. secus olim. d. §. incertis. uers. illud. Fallit in pauperibus Christi. d. l. id quod pau-
 peribus, quanquam fauor libertatis non uincat incertitudinis uitium. l. si quis plu-
 ribus. infra de reb. dub. & l. cum ex pluribus. supra manu. testa. Confirmatur ea-
 dem incertitudinis ratio, quod seruus alieni posthumi, & forte prorsus extranei,
 quod plus est, non inutiliter instituebatur. l. si eius seruum. in sa de hæ. inst. et. inst.
 eo. tit. §. seruus autem alienus.

Quæsitum fuit, utrum talis seruus hæres scribi posset? Non poss. urgebat, quod
 incapacis domini seruus hæres fieri non posset. l. non minus. infra de hæ. inst. La-
 beo sapius respondit recte institui, illa ratione, quod si seruus hæreditarius, id est
 nullius, potest institui, fortius potest seruus posthumi extranei, id est incerti homi-
 nis, quod dicebat esse manifestum argumentum. Neq; mirum si aliud in. l. non mi-
 nus, quoniam ibi incapacitas uitiosa, quæ non est in alieno posthumo. Et quarenti
 unde colligitur, ex incertitudine id magis prouenire quàm alia re? responderi po-

C test, à cessante incertitudinis causa. incertitudo idcirco uitiat, quia latet in quo institutio fieri deberet, sub incerto iudicio uagari ultima elogia non debent. d. §. tutor. & d. §. incertis. & l. si quis patribus. de reb. dub. de seruo autem facta institutio uere in eius persona & interpretatiue in domini persona fundatur: cumque serui persona sit certa, domini non officit incertitudo, cuius neque uitiat non existentia. Et usque adeo in persona serui radicatur institutio, quod in eius potestate sit non adeundo repudiare hereditatem, quamuis dominus flagris & minis iubeat adire. l. cum proponas. C. de hæc. instit. uerum huic incertitudinis rationi repugnare uisetur. l. Titius. §. Lucius, supra eodem, ubi posthumus prorsus extraneus ualide est institutus.

Gallus Aquilius nihil noui iuris induxit, sed quod iuris erat, etiam ex mente xij. tab. in formulam redegit: quod iuris erat dixi, lex uetando alienum posthumum institui, institutionis fecit incapacem: uerum sic de incapace simpliciter facta institutio non ualet. l. si alienum. j. de hæred. instit. ita ex contrario in eum casum quo capere potest facta ualet. l. in tempus. & l. si alienum. §. in extraneis. j. de hæred. instit. quod si non amplius Aquiliana præstat formula, quid noui iuris induxerit præter concepta in eam sententiam uerba, non uideo. Si filius meus me uiuo morietur, ait tunc &c. Ecce non ante uult intelligi institutum nepotem posthumum quam suus nascatur, quod non aliter euenire poterat, quam sublato de medio filio qui præcebat. l. si quis filio. §. j. infra de iniust. test. & l. si quis posthumos. §. si filium. §. eod. & igitur ait: Si filius meus &c. confert enim institutionem in tempus suiuitatis. Aptissime idcirco Bal. ex. l. in tempus, notauit paria esse, quid fieri in tempore permissio, & idem fieri tempore prohibito, si conferatur in tempus permissum, facit, ubicunque aliquid obstat irritatorium rei agenda, nihilominus recte geritur sub conditione submoti impediimenti. l. si rem meam. j. de uerb. oblig.

D Huic sententiæ Imola repugnare inquit, quod xij. tab. huiusmodi institutioni resistebant, arg. l. si minor. §. de ser. export. & l. non dubium. C. de. ll. quod Iason confirmat arguens ex uerbo, induxit, quod dicit esse noui iuris significatiuum: quæ quidem mihi nullibi probantur. Atqui nec liquere autumo utrum ex uerbis magis an ex sententiâ xij. tab. cum alienis non esset testamenti factio: quinimmo contra eos apertus est tex. & glos. in l. non ambigendum. §. j. j. de bon. poss. Verba sunt hæc: Ubicunque lex uel senatusconsultum, uel constitutio capere hereditatem prohibet, cessat & bonorum possessio, ubi eleganter glos. quarit, cur ergo emancipatis & posthumis alienis bonorum datur possessio? quia lex, inquit, non resistit. Item est ratio quod non prohibetur actus institutionis posthumi, sed qualitas alieni, quo casu lex resistere non dicitur, tex. cum glos. in authen. decernimus. C. de arbitr. ita limitat, l. non dubium, Paul. de cast. ibidem. ix. col. & Iason. v. col. Est lex restituta, Gallus non alienos, sed suos, & ut suos, licet olim alienos, docet institui, & sic non aliâs quam si sui nascatur, & omni prius alieni qualitate exuta, patet ab effectu, hic alienus in euentum quo suus fiat institutus, si non contingat fieri suus, non remanebit institutus: secus contingeret, si simpliciter esset institutus. Sic posse institui induxit (Sceuola ait) non simpliciter, sed sic, id est, sub tali qualitate, glos. inquit, suiuitatis. & in. §. instituens, recte instituisse uideatur, ait, si suus nascatur, rumperetque præteritus. Similem etiam cautelam introduxit Vlpianus aduersus legem Iuniam Miscell. Nec propterea tamen illam correxisse traditur, ut, l. si. C. de indic. uid. tol.

Et quod ex mente xij. tab. talem formulam Gallus composuerit, probatur lege, ra

A ge, ratione, & autoritate. Gallus Aquilius hanc quaestionem disputauit cum sapientissimis suae aetatis uiris, Balbo Lucilio, Sexto Papirio, C. Iubentio, et alijs multis: uicitque sub hac forma, cuius finis fuit ostendere legitimos posse fieri haeredes absque eo quod ad praetores decurrerent pro bonorum possessione impetranda: & ideo Iurecos, in l. pe. de leg. j. ait: Obtinuit Galli Aquilij sententia, alienos quoque postea humos nobis fieri legitimos haeredes, id est ex l. xij. tab. non Sen. conf. aut plebiscito, cum nullum de eo latum fuerit: neque constitutione, cum nondum Imperatores essent. Et quanquam Gallus Caesaris amicus fuerit, tamen in hoc felix obiit, quod Caesaris tyrannidem non uidit. Nam ius quod ex interpretatione, xij. tab. uenit, legitimum appellatum est, Inst. de leg. pat. tut. Tutela quae ad patronos liberorum eorum pertinet, legitima dicta est, non quod de ea in l. xij. tab. nominatim caueatur, sed quod perinde accepta est per interpretationem, ac si uerbis legis introducta esset. ad idem l. iij. §. de leg. tut. eadem ratione legitimae actiones, legitimae successiones. bonus tex. iuncta glos. in l. sed cum patrono, §. j. de bon. poss. ibi ius legitimum, glos. l. xij. tab. interpretatur.

Ius legitimum.

Et haeredes, ait: quod est nomen legitimum, non autem bonorum possessores, quod est pratorium, inst. de bon. poss. §. quos autem probatur et infra, §. si eius ubi Sceuola quaerit, utrum casus ille aptandus sit ad ius antiquum, an ad legem Velleiam, Doctores dicunt ius antiquum esse consilium Galli, quod falsum puto: quia ius xij. tab. intelligendum sentio per l. j. & iij. supra de pet. haer. & l. tutelas, §. de cap. diminut. Item quia sicut regula non facit ius, fortius nec formula: sed ex iure fit & regula & formula. l. j. de reg. iur. & Sceuola noster ait sic posse institui, posse, scilicet l. xij. tab. non refragante, sed annuente. Ea enim posse dicimur, quae iure permittente possumus, l. nepos Proculo. infra de uerbo, signi. l. filius, de cond. inst. xxij. quaest. ij. c. faciat homo. Et ex uerbis Alex. hic obserua, uerbum posse, ubi est regula negatiua, inducere fallentiam.

Posse.

Ratione tollendae absurditatis, iniquitatis, & perplexitatis lex posthumum alienum uetat institui, & suum omnino iubet institui: si accidit qui institutionis tempore alienus fuit, & morienti testatori suus factus sit, & legem sic acciperemus, ut nullo modo alienus, & suus omnino haeres scribatur, summam quidem contineret iniquitatem & pugnacitatis absurdum, tantaque implicaret testatorem perplexitate, quod uel instituat, uel non instituat, peccaret: alienum inutiliter instituit, quem si non instituit, & suus fiat, praeterisse uult. Ecce quam iniquissime praeteritum definit qui institui non ualuit, & peccatum non in alio, quam quod eo tempore non institutus est, quo scribi non potuit. Nam ueluti intestatus uere dici non potest qui testandi ius non habet. l. j. de su. & leg. & inst. de haer. qual. ab int. def. in prin. ita nec praeteritus dici debet qui institui non potuit, aut non debuit, l. si quis filio ex haereditate, §. de inst. test. aduersus quam legem testator sic reclamaret: Quid uelis non intelligo: si institui hunc uis, cur facta de ipso non ualeat institutio? Si institui non uis, cur ex eo quod non est institutus irritas testamentum? Si rumpitur testamentum quia non institutus, proculdubio ualidum deberet esse in quo fuit institutus. Non instituenti iubente lege irritationis poena minime debet imminere, arg. l. Gracchus, C. de adult. & l. sancimus, C. de poen. Sed quoniam omnis lex uitio uacare debet, iij. dist. et it. & l. praetor non sub cond. de coll. bon. sanctissime idcirco a Gallo lex non ita intellecta est, ut nullo modo alienus non posset institui, quin imo si diligenter aciem mentis intenderis, perspicies non aliam, xij. tabul. fuisse uoluntatem atque Gallo fuit. Potuit ne aperius nobiscum lex agere? Non ne ipsius uocem audimus, dum iubet suum omnino haeredem scribi? quamuis eo tem-

E pore quo scribitur alienus sit, & ex eo quod scriptus non fuit, præteritionis uisio
 uult subiaceret non utiq; præteritum definiuisset, si nolisset institui. Verum quia
 aliquo modo posse institui & intelligebat & uolebat, ideo non illo modo quo po-
 terat institui, non institutum rumpere haud iniuria uult testamentum. Eatenus sa-
 ne uetuit quatenus alienus esset: quatenus uero suus, iubet institui: ergo non ut
 alienum, sed ut suum uult institui, ut alienus autem intelligitur institutus, simpli-
 citer inst. Vnde nota, quod simpliciter instit. intelligitur sub eadem qualitate qua
 est institutionis tempore. l. si alienum, j. de har. inst. Cum itaque alio modo quam
 quo Gallus ordinauit, incapax institui nequeat, statim intelligimus isto modo le-
 gem uoluisse institui quo omnino uult institui. Nam qui uult omnino aliquid
 fieri, intelligitur iubens uelle eo modo quo fieri potest, alioquin iuberet impossi-
 bile, facit. l. si iure militari, de mil. test. l. ij. & ibi nota, C. de coll. & l. ij. s. eo. Nec
 ad rem, si lex non distinguit, quia oportet nos distinguere, ut tollatur iniquum &
 absurdum. l. scire oportet, s. sed aliud, s. de exc. tut. l. pen. s. ad exhiben. Bar. &
 Bald. in. l. non dubium, C. de. ll. Prætor simpliciter edixit, ne quis in ius uocatum
 ui eximat: multos nihilominus Iureconf. casus ex bono & æquo excipiunt, ut toto
 illo tit. Ipsemet, xij. tab. suos præteriri uetant: Iurecōf. excipiūt utiles suis præteri-
 tiones, Non ne propè similem cautelam introduxit Vlpianus ad declinandam ob-
 seruationem. l. Iunia Miscellæ, quibusdam uerbis conceptis, ut Imperator refert
 in. l. si. C. de indic. uid. Caterum ex bono & æquo, ll. distinguere, coartare, & ex-
 tendere proprium iureconsultorum est. l. j. de iust. et iur. Nam si interrogati fuissent
 illi sapientes decēiri de uoluntate legis, xij. tab. non aliud respondissent, arg. glos.
 in. l. tale pactum, s. si, s. de pac. Ex officio ergo Gallus huiusmodi perplexitatem
 interpretando extricauit. Accedit Imol. diligentissimi scrutatoris autoritas hic
 & s. quidam recte, sciens prouisionem Galli manasse ex mente, xij. tab. à ratio-
 ne cessante.

Ex contrario si argumentaretur contra legem eum facere, qui id facit quod lex
 uetat. l. contra legem, s. de. ll. & l. non dubium, C. eo. ergo contra legem, xij. tab.
 Gallus permisit quod lex uetuit, Solutio, Gallus nō permittit, sed docet. esto per-
 mittat, respondeo uetare & permittere non sunt contraria, nisi idē & eodē modo re-
 spiciāt, glos. in. c. omnis. ij. dist. Bal. et Aret. in. s. ille casus, sed lex, xij. tab. uetat sim-
 pliciter, Gallus permittit sub conditione: simpliciter & conditionaliter sunt diuer-
 sa. l. j. s. si quis simpliciter, j. de uerb. oblig. ergo non permittit eo modo quo ueta-
 tur, & sic non sunt aduersa, sed diuersa, arg. c. cum apostolica, de his quæ si, à præl.
 & correctio sit per directo contrarium Gemina in. c. quamuis, de pac. lib. vi. Item
 lex uetat alienum, Gallus permittit suum, ut, s. facit pro hac parte, quod, ll. corre-
 ctio est fugienda. l. præcipimus, de app.

Vetare.
 Permittere.

Cuiusmodi
 Aquiliana in-
 stitutio.

Vulgaris sub-
 stitutio.

Haud ignobilis inuestigationis est, cuiusmodi Aquiliana sit institutio. Omnes
 uno ore uulgarem dicunt, sed quod alia per se species sit, fortè non temere posset
 attentari illo uel maxime argumento: illa sunt diuersa quorum definitio non est
 eadem, seu quorum substantia non est eadem. conuertuntur hæc. l. j. s. de dol.
 glossa in l. omnis definitio, j. de reg. iur. Cy. & Bald. in. l. j. quæ sit long. conf. &
 in. l. nō possunt, s. de. ll. Vulgaris à Doctoribus sic definitur: Vulgaris est substitu-
 tio, quæ à quocuncq; de quocuncq; et in quęcuncq; casum cōcipi potest, nihil speciale
 habēs. Et recte uulgaris dicitur, cū & uulgaria uasa esse iureconf. definiat, quæ non
 sunt proprio loco attributa. l. supellectili, de sup. leg. Aquiliana uero longe diuersa
 est natura, quæ non nisi à parentibus auis cōcipitur, & de posth. alienis nepotibus,
 qui possunt fieri sui, & in solū casum fuitatis, & sub triplici cōditione, ut tota hac. l.
 Præterea illa sunt diuersa, quæ origine & corruptione sunt diuersa. l. si mihi eodem
 tempo-

A tempore, de ser. rusti, præd. l. si domus tua, de ser. ur. præd. Bal. in. l. ex hoc iure, de iust. & iure, nam si Aquiliana esset uulgaris, à. xij. tab. in lucem uenisset, sicut ipsa uulgaris, & non Aquilium expectasset autorem. cccc. & l. propè anni inter Aquilium & xij. tab. intercesserunt; uulgaris scitu populi & publica autoritate, ista priuata interpretatione; uulgaris aditione corrumpitur, Aquiliana sola superexistencia corrumpitur, etiam si se filius abstinerit, glos. est ab omnibus approbata in l. si mater, §. j. infra de uulgar. Rursus illa sunt diuersa, quorum ratio est diuersa, l. iij. infra de iniust. test. uulgaris ratio est in testatoris uoluntate, Aquilianæ in necessitate, in. §. quidam recte.

Postremo illa specie differre dicuntur, quæ eodem sita sub genere definitione sunt diuersa, l. j. §. si cer. pet. l. j. §. de dol. Mutuum & commodatum differunt specie, quia genere crediti continentur; & alia est definitio unius, & alia alterius. Similiter alia est definitio doli boni, et alia doli mali; sic alia bouis, & alia hominis sub genere animantium, Pari ratione alia definitio uulgaris, & alia Aquilianæ, licet sub genere substitutionum contineantur, & propterea non inconuenit, ueluti illa uulgaris, ita ista posthumia nuncupetur, quod de solis posthumis concipiatur, ut pupillaris, quod de solis pupillis; sed ut suus auctori honos reddatur, Aquiliana nuncupetur. confirmatur. l. si mater, §. j. infra de uulg. ubi Aquiliana et uulgaris ut differentes species poni uidentur.

Aquiliana substitutio.
Posthumia.

Nec refert Bar. scribere in. l. j. de uulg. hanc esse uulgarem expressam singulariter, quod in ea substitutionis causa nominatim exprimitur, ueluti illa, si posthumus non nascet. l. si. C. de inst. & subst. & illa, si hæres capere nõ poterit. l. j. C. de hæ. inst. similiter Aquiliana, si filius me uiuo morietur; quoniam ad esse Aquilianæ non illud solum exigitur, si me uiuo morietur, nisi adieceris, tunc si nepos post mortem suus nascatur in decem mensibus & c. potest enim quiuis substituere, si me uiuo moriatur, etiam extraneos; et quamuis talis cõditio possit esse communis utriusque substitutioni, non propterea efficiuntur eadem, sed in eo similes, sicut enim hominem non cõficit corpus animatum, nisi addideris sensus & rationes; idem in Aquiliana, nisi suas proprias differentias adieceris. Neque per hoc Aquiliana efficitur uulgaris, quod quædam inter ipsas communia sint; ueluti homo non propterea est arbor, quod habet uegetum corpus, aut asinus, quod sensus est particeps. Quapropter minime ad rem, quod Aquiliana sicut uulgaris ex parte instituti concipitur uerbis negatiuis, Si filius me uiuo & c. & ex parte substituti affirmatiuis, nepos si suus nascetur & c. quodque in utraque potest ualere testamentum ex secundo gradu, quando uicium prouenit ex persona instituti, ut quia mortuus uiuo testatore, l. j. §. pro secundo. de cad. toll. & in utraq; defuncto succedatur. Inst. de uulg. in prin. & hac. l. Quæ quidem omnia quia similitudines arguunt, potius probant quam impugnent nostram conclusionem; Cum similia non sint eadem, l. quod Nerua. §. de po. Aristoteles: similitudo est unitas qualitatũ, quod aperte liquet in. l. qui liberis. j. de uulg. lo. And. in. c. non potest, de præb. in. vj. similitudo est rerum inter se differentium comparatio, Cy. in. l. non possunt, §. de. ll. illa sunt similia, quorum qualitas est una; illa sunt eadem, quorum substantia est eadem. Vide Bal. in. l. neque leges, §. de ll. & l. ea quæ, C. de cond. indeb.

Similia.
Eadem.

Ultimo non omittendum, nunquid hæc Galli prouisio in usu sit, uel aliquo iure sit abolita; Doctores omnes inclinant abolitam per, §. posthumo. inst. de leg. & in prin. de bon. poss. In contrarium urget, quod hæc lex frustra huic operi fuisset inserta. Imp. in. l. ij. C. de uet. iur. enu. iactat nihil superflue à se scriptum, aut contrarium, si scrutator subtilissimus adfuerit, quod nulla re magis clarescet quam temporum, quibus iura constituta sunt supportatione. Primum ius fuit, xij. tab. quos suos omnino institui uel exhæredari oportebat, & alieni inutiliter substituebantur,

Angalli prouisio etiam in usu.

Supportatione.

C Secundum ius prætorium, quo emancipatos institui oportebat, & alienis possibilibus institutis, si sui nascebantur, bonorum possessio dabatur. Inst. de bon. poss. Erant qui quarto vel quinto loco hoc ius ponunt, quoniã ius prætorium eodem tempore cœpit, quo plebiscita & senatusconsult. l. ij. §. eodem tempore, de orig. iur. Ad quid prætoria bonorum possessio post Gallum & Velleium, si iure civili poterant hæredes fieri? Hoc em̄ disputauit, uicicq; Gallus ex l. xij. tab. legitimos fieri posse hæredes alienos posthumos absq; eo quod ad beneficium prætoris recurrerent. l. pen. de leg. j. Tertiū, Gallus quod, xij. tab. simpliciter institui nõ poterat, ostendit sub conditione in tempus futuri collatam institutionẽ recte fieri. Longe post prætores Gallus fuit Cæsaris & Ciceronis amicissimus. Quartum, leg. Vell. autore, L. Iunio Velleio conf. lata, & eodem autore Senatuscon. Velleianum sub Claudio imp. quod corrigendo, xij. tab. uoluit substitutionis tit. posse hæreditatem capere, si nascerentur, uel agnascerentur uiuo testatori. l. posthumorum loco. infra de iniust. test. Quintū, consti. Iustiniana, qua cautum fuit, ut quod beneficio prætorum adipiscerentur emancipati & posthumi alieni iure Civili, & sine Aquiliana obseruatione obtinerent, & sic simpliciter substitui cœperunt. d. §. posth. & inst. de bon. poss. in prin.

Ius prætoris
quando cœpe-
rit.

Casus autem à Iuliano decisus non facit ius nouum, cum ipse ex coniunctione duorum capitum legis doceat ad l. Velleiam pertinere. Ius enim interpretatũ non est diuersum ab interpretato. Inst. de leg. pat. tut. Ex quibus manifestum fit, Galli formulam non esse sublatam: & si plures instituendi modi postea fuerunt introducti, illarq; obseruationis necessitas nouis. l. fuit remissa, nihilominus qui uoluerit in fuitate instituere, habet ex ea formula modum, quem debet tenere. Correcta & abrogata foret, si secundum eam instituens nulliter instituerit, & quia talis obseruatio hodie est uoluntaria, profecto magni effectus est: nam cõditiones in ea impleri debent in forma specifica, l. qui hæredi, §. si. & l. Meuius. de cond. & dem. de quo plenius in §. & quid si tantum, dicemus.

Gallus Aquil.

Supereff ad Galli formulam ueniamus, in cuius laudem præfari quædam operæ precium est uidere. Vir fuit maximæ ac probatissimæ sciẽtiæ. Q. Mutij, P. F. Pont. Max. auditor, & eloquentissimi Ser. Sulpitij præceptor, Ciceronis amicissimus, de quo idem Cicero in oratione pro Aul. Cecinna sic loquitur: Hoc dicam, nõquam eius auctoritatem minimum ualere, cuius prudentiam P. R. in cauendo, non in decipiendo perspexit: qui iuris ciuilis rationem nunquam ab æquitate seiunxit: qui tot annos ingenium, laborem, fidem suam P. R. promptã expositamq; præbuerit: qui ita iustus et bonus uir est, ut natura non solum disciplina consultus esse uideatur: ita peritus ac prudens, ut ex iure civili non scientia solum quædam, uerumetim bonitas nata illi uideatur: cuius tantum est ingenium, tam prompta fides, ut quicquid inde haurias, purum, liquidumq; te haurire sentias. Hæc Cicero. Fuit in formulis concipiendis probatus multũ, & inter cæteras de dolo malo edidit cautissimas formulas, quæ ad nostros non peruenerunt: illarum enim meminît, commendatq; iij. Off. Cicero: & de liberatorijs stipulationibus illam quam Aquilianam uocauit antiquitas, cuius concepta uerba Iustinianus inseruit. §. quicquid, quibus mo. toll. ob. Item & hanc de instituendis posthumi nepotibus, quam præ cæteris noster Serbidius Sceuola interpretatus est, qui apud diuum Antoninum philosophum auctoritate plurimum ualuit, insignis prudentiæ uir, sermonis aliquantisper duriusculi, atque concisi: fuit præceptor Aemilij Papiniani. Est itaque interpretatio Sceuolæ hæc ad Galli formulam, sicut etiam interpretatur legem Velleiam.

Formula de dolo malo.

Aquiliana stip.

Serbidius Sceuola.

Diuus Antoninus philosophus.

Diuisio

DIVISIO HVIVS LEGIS.

A **M**HI noua in tris partes probabilius est. In prima tractantur casus, de quibus dubium non fuit, an ad Aquilianam pertinerent, usque ad. i. q. §. & quid si tantum, inclusiue. In secunda usque ad. §. nunc de lege casus, de quibus dubium fuit, utrum ad Aquilianam, an Velleiam pertinerent, probatur ex illis uerbis in. §. & quid si tantum. hi enim casus ad legem Velleiam non pertinent. Talia uerba frustra posita fuissent, si dubium non fuisset, ad idem illa infra. §. quid si is, et melius est in hac utilitate praesertim post legem Velleiam, clarius in. §. si eius uerbi, utrum hic casus ad legem Velleiam respiciat, an ad ius antiquum. Tertia casus de quibus dubium non fuit, an ad Velleiam pertinerent; hanc in duas partes scindamus. Prima usque ad. §. nunc de lege, tractat de Aquiliana; Secunda de Velleia. §. ille casus, non habet diuersum tractatum, sed incidetes quaestiones a Iuliano excussas, sicut a Sceuola in tota lege subtiliter agitatae sunt. Prima autem pars & reliquae in tot alias deducuntur, quot. §§. habent. Principij uero huius legis duae sunt partes usque ad. §. quidam: praefaciuncula Sceuolae ad cognoscenda uerba Aquil. formulae, & ipsa Galli uerba. Et ait Sceuola: Gallus Aquilius sic posse institui postumos nepotes induxit, id est sub hac formula, Sic, in hunc modum, & tali cautela melius glos, inquit. Nota secundum glossam dictionem Sic, significare modum & formam certam: est enim dictio demonstratiua formae & qualitatis, ut hic: statim ipsa concepta uerba subiunguntur. Sic ergo non alio modo posse ait, non quod necesse foret omnibus his uerbis uti, sed ad sensum refert, ut in. §. quidam, & §. instituens. Possit de iure communi, l. in tempus, infra de haer. inst. ea possumus quae de iure possumus, l. nepos Proculo, infra de uerb. sig. c. faciat homo, xxij. q. ij. uel non obstante, l. xij. tab, sed aduente, ut supra declaratum fuit, ergo alio modo, s. simpliciter non possumus, l. xij. tab. repugnante, quae nota pro intellectu. §. quidam recte. Nec puto uerum, legem xij. tab. restituisse, ut quidam sentiunt, cum alieni posthumi non essent boni poss. incapaces, casus in. l. non ambigendum, §. j. infra de bon. poss. de quo latius supra in quaestionibus tractauimus. Ex quibus aperte colligitur, quod non facultatem simpliciter, ut quidam putant, sed modum seu formulam & exemplar instituendi Gallus induxit. Et in hunc modum posset intelligi, §. posthumi. Inst. de leg. & glos. ibi sentit, induxit, s. per interpretationem, ut in. §. uidentium, & §. si, similiter usus est uerbo inducere, ergo non recte dicunt dictionem induxit esse noui iuris significatiuum. Confirmatur hac apertissimis rationibus, quod si potestatem tantum fecisset Gallus alienos instituendi, illa potestas fuisset indifferens ad omnes casus rumpendi testamenta, cum ubique eadem conseruandi ratio: & ideo ad utrumque casum mortis & natiuitatis ac se uiuo & se mortuo pertineret, potuissetque simpliciter institui. Quoties enim dispositio est simplex, indefinita ad omnes casus pertinet, l. commodissime, §. eo. alioquin palam fieret superuacuo latam a P. R. legem Velleiam. Verum quia sic, id est in unum casum mortis se uiuo & nascentis se mortuo Gallus concepit, perspicuum sit, non potentiam, sed formulam & exemplar exhibuisse. Caterum nugator in hoc Iustinianus extitisset, qui in. §. posthumi, de leg. & in prin. de bon. poss. se iactat potestatem sua constitutione fecisse simpliciter instituendi alienos postumos, si ante eum Gallus in communem utilitatem id praestitisset. Quae quidem conclusio obseruanda est ut multi momenti ad ea quae dicuntur in. §. quidam recte.

Sic!

Possit.

Intellectus ad §. posthumi. Induxit.

Institutio. Substitutio.

Institui, id est substitui, glossa inquit, quod omnis substitutio est institutio, & non e contra. Sentit glossa ita se habere institutionem ad substitutionem, sicut genus ad speciem, quod non perpetuo uerum est: interdum enim se habet ut species ad speciem, dum ponitur ad differentiam secundae seu sequentis conditionalis

C institutionis, quæ est ipsa substitutio. l. j. j. de vulg. simile de adoptione & arrogatione dicimus inst. de adopt. Ratio est, quod institutio pro genere complectitur omnes substitutiones ut species, sicut animal hominem, leonem, bouem, et hoc modo appellatio institutionis uenit substitutio. Alio modo magis continebitur quæ hominis appellatione bos, uel equus; nam species omnes sunt quodammodo inter se contrariæ: unde regula topicalis est, quod unius speciei est, non potest alteri conuenire; quod proprium bouis est, non potest homini conuenire. Et hoc uoluit dicere Aretin, hic dum dixit, quod nomen speciei non potest significare suum genus in diuersa specie, sicut homo non significat animal brutum. Ex his colligitur stante statuto quod pro qualibet institutione soluatur uerbalis non debetur pro substitutione, neque econtra.

† nihilomags

Aduerte quod ratio glos. reprobatur, non probatur suam expositionem, institui, id est substitui; quia si institutio est genus, & substitutio species, sic enunciato genere non sequitur species; animal si est, non ideo homo est; sicut si homo, ergo animal, ita falsa est expositio, institutio est, ergo substitutio, & institui, id est substitui; quia omnis substitutio &c. dicendum igitur usurpari à iure communi alterum pro altero, ut tota hac lege.

Pro glos. dic. licet dato genere non sequitur hæc uel illa, non tamen excludatur species; & licet si animal est, non ideo homo est, nec tamen impossibile quin homo sit. l. legato generali. de leg. j. & cogita num sit differentia dicere, animal est, ergo homo; & dicere, animal est, id est homo, et ideo bene institui, i. substitui, secus institui, ergo substitui, expositiue enim et non illatiue procedit talis enūciatio, quod nota.

D Posthumus ex heredari nec ne poterit, ne natiuitate rum peret.

Alternatiua.

Quid de exheredatione, an similiter potuerit posthumus exheredari ne natiuitate rumperet? Pulchre Raphaël definit potuisse ex Galli sententia, præcipue ne essent melioris conditionis posthumi quam iam nati, quod intellige iure ueteri, & Sozinus filius probat, & iure quidem, cum utrobique eadem est conseruandi testamenti causa, Inst. de exher. lib. & in. l. inter cetera, lexque de utraque alternatiue disposita, & alternatiua ea natura est, quod in eodem, ut ita dixerim, cardine uersantur alternata, id est, ubi unum, ibi & alterum possit uicissim consistere alternatorum; ita quod res quæ non est capax unius, similiter nec sit alterius. ratio, quod non esset oratio alternatiua, si alterum desideraretur, hinc est quod sublato uno alternatorum, utrunque intelligitur esse sublatum. l. si unus, §. si stipulatus sim. x. §. de pact. & eodem modo, & pro eadem parte, qua unum æque & alterum tollitur. l. qui hominem, j. de accep. Quæ ab extensiuâ interpretatione colligitur plus ualere fauorem conseruandæ uoluntatis, quam odium exheredationis. l. si ita facta, j. de inst. test. Similem interpretationem adhibuit Pau. de cast. ad. l. commodissime. §. eo, quæ loquitur de institutione, ut trahatur etiam ad exheredationem; sentit ergo Raph. quod non poterat exheredari, sicut nec institui simpliciter, de quo tex. est in. l. posthuminum loco, in fi. & Inst. de exher. lib. §. posthuminum loco.

Aquiliana formula uerba.

SI FILIUS ME uiuo morietur, tunc si quis mihi ex eo nepos, siue quæ neptis natus, nata uel erit in decem mensibus proximis quibus filius meus moreretur, hæredes sunt.

Verba sunt formulæ Aquilij concepta in persona testantis auæ, quorum in summa sensus est: Recte instituitur nepos posthumus alienus, si in casum conferatur institutio, quo suus testatori nasci poterit, uel sic: ualet de posthumo alieno facta institutio in casum suitatatis, uel sic: institutio de alieno posthumo ualet, si conferatur in tempus quo suus fiat, uel breuius: Alienus posthumus in casum suitatatis potest institui. Ratio huius definitionis esse potuit, quod non ut alienus, sed ut suus hæres scribitur; et non ante uult intelligi institutum quam suus fuerit, ad eum quod si nunquam suus fieret, nunquam crederetur neque esset institutus, conditio antequam existat, nihil potest in

A nit in esse. iur. uulg. Vnde notandum est, quod incapax potest institui, si in tempus capacitatis conferatur institutio, concordat. l. in tempus, infra de hær. inst. quæ basis est Aquil. formulæ. Item sicut incapax, ita & nepos posthumus alienus inuicem simpliciter instituitur. facit. l. si alienum. j. de hær. inst. Item nihil refert quid fieri tempore prohibito, si actus conferatur in tempus permissum. apte ergo Bal. ex. d. l. in tempus. notauit paria esse, quid fieri tempore licito & tempore illicito, si conferatur in tempus licitum. Simile e contra non ualet, si conferatur in tempus illicitum. l. quod sponsa. C. de don. etiam nupt. Et hinc not. non inspicitur tempus quo res agitur, sed id in quod confertur dispositio. Item nec status præsens, sed is in quæ fundat dispositio, modò aliud non impediatur. arg. l. si minor. s. eo. de ser. expor. Item quod simpliciter instituens alienum uel incapacem præsumitur uoluisse succedere in eodem quo dum scribitur est status: & propterea si fuit incapax, ius præsumit tanquam incapacem instituisse: & ideo si postea contingat capacem fieri, non conualescit, tanquam uel contra. ll. institutus, uel non secundum uoluntatem instituentis mutatam conditionem, uel non ille sit qui fuit institutus. l. commodissime. s. eod. Item quod quæ simpliciter geruntur in dubio præsumuntur fieri secundum statum præsentem, etiamsi nulliter gerantur. facit. l. si stipuler. & l. si rem meam. j. de uerb. ob. Et ideo si agens uoluntatem suam declarat conferendo in tempus cessati impedimenti, præsens uitiū non nocet: qui actus declaratiuus est adeò necessarius, quod omissus uitiatur, nec post factum conualescit. quod nota contra glos. & Doct. i. s. quidam recte. Item illud uulgare, Actus agentium non operatur ultra uoluntatem agentium. l. non omnis. s. si cer. pet. quando de uoluntate constat & congruo loco & tempore declarata: in dubio autem recipit interpretationem à iure communi.

Conditio ante quam existit, nil ponit in esse.
Incapax in tempore capacitatis recte instituitur.

cessantis

B Obserua quot requiruntur in hac Aquil. institutione. Primum, quod tempore testamenti uiuus sit testatoris filius, qui pater est posthumi. & hoc modo posthumus est alienus. Secundum, quod post testamentum testatoris filius tollatur de medio uiuo testatore, & hoc modo fit suus relicta uxore prægnante. Tertium, quod postea testator auus moriatur superstitite nuru prægnante. Quartum, quod qui in utero est post mortem patris & auæ nascatur in. x. mensibus proximis post mortem patris, & hæc omnia requiruntur necessariò, ut posthumus nascatur suus, et institutio ualeat. si post. x. mens. nasceretur, non esset iustus partus, & propterea nec suus, nec posset rumpere testamentum præteritum. Quintum, quod institutio concipiatur non simpliciter, sed in casum suitatis. Sextum, quod filius omnino instituatur, aliàs non ualeret eo præterito. s. in omnibus. j. eod. & l. inter cetera. j. eod.

In Aquilia. instituitur. quot requiruntur.

Tunc, dictio est extremitatis. l. iij. s. si. j. de cond. & dem. Obserua quàm caute uir prudentissimus institutionem concipit, non ut nunc ualituram, sed tunc, id est post mortem filij, quando posthumus suus nascetur, ut suum & in casum suitatis instituit. ergo non ut alieni sit institutio, sed sui.

Verb. tunc, in formula stip. Aquil.

Si filius meus me uiuo &c. hæc uerba substitutionis sunt. Glos. quærit, an præcesserit de eodem filio institutio? & definit præcessisse, quod Bar. & Doct. omnes fatentur. Cuiusmodi autem fuerint uerba institutionis, non liquet, uerum illa existimanda sunt, filius hæres esto. & congrue subnectuntur postea, si filius meus &c.

Quid ergo causa est, quod Sceuola illa uerba, filius hæres esto, omiserit, & solum à uerbis substitutionis exorditus est? Veritas est, quod hic agitur de substitutionis uiribus, & non institutionis, et ideo fuisset impertinens recitatio uerborum institutionis. simile est in. l. cohæredi. s. si. & alijs. ll. per Bar. allegatis, & hanc rationem appositissime adducit hic Aret. contra Bar. facit quod Imperator protestatur subtiliter scrutanti nihil superfluum in. ll. compilatis occursum. l. ij. s. si quid autem. C. de uet. iur. enuc.

B

Singulis materijs proprijs sunt loci.
 C Accedit quod institutiones & substitutiones ut inter se differentes diuersis titulis prænотantur, & diuersis tractatibus explicantur: & propterea obseruandum est singulas materias nõ nisi suis locis tractari debere, l. iam dubitari, §. si. j. de har. inst. & l. ij. de stat. hom. & in eos Doctores qui secus faciunt, acerrime inuehiuntur Sozinus pater.

Hoc loco acris & ingenua Bar. autore inter doctores orta contentio est, nunquid testamentum ualeat, si alia expressa non fiat de filio institutio, præterquam his uerbis, si filius meus & c. Glof. putat quod necessariò præcedat institutio. Bar. hic et in. l. j. de uulg. non necessariã defendit: & hæc uerba, si me uiuo & c. idem ualere quod illa, si non potuerit hæres esse: concluditq; satis uideri institutum filium, quem iure suo pater ab intestato sinit hæreditatem capere, qui si non potuerit, tunc scriptum uoluit capere ex testamento hæredem, fretus. l. si ita hæres instituatur, j. de har. inst. propter quod inquit non obstare, §. in omnibus. quod satis tacite institutus est, qui scripto ab intestato præfertur, confirmat, l. cum in testamento, j. de har. inst. l. cohæredi, §. si. j. de uulg. l. etiam, §. libertus si patronum, j. de bon. lib. & l. si ita stipulatio, de op. lib. Nec iniuriam fieri filio inquit, quoniam testamentario præponitur, arg. l. si emancipatus, j. de bo. poss. contra tab. & l. multi non note, §. eod. Sentit ergo Bar. illis uerbis, si me uiuo & c. & illis, si hæres non erit, non ex testamento, sed ab intestato filium ad successionem inuitari, proq; tacita institutione etiam & tali quæ satisfaciatur obseruationi, §. in omnibus, & l. inter cætera, & propterea ex mente & uerbis Bar. subiectas conclusiones elicio.

Primam, quod inter illa uerba, si me uiuo & c. & illa, si hæres non erit, quo ad casum impotentia nulla sit differentia.

Secundam, quod in casu Galli & simplicis uulgaris sine alia institutione quam su præscriptis uerbis, si filius meus & c. ualeat testamentum.

Tertiam, ex his uerbis tacita ab intestato inducitur institutio, eaq; sufficiat.

Quartam, quod est dare casum quo successor ab intestato præfertur testamentario data ualiditate testamenti, fa. ad limit. d. quandiu, j. de acqui. har.

Quintam, quod iniuriosa tantum præteritio adnihilat testamentum; & non iniuriosam satis est coniectura comprehendit, d. l. si ita hæres.

Ex quibus constat non existimasse Bar. institutione opus non esse, alioquin contradixisset, §. in omnibus, & l. inter cætera, j. eod. sed alia non opus esse institutione, præterquam quæ illis uerbis, si filius & c. induciq; putat & tacitam & ab intestato. Vis ergo stat in hoc, utrum tacita institutio faciat satis, & utrum illis uerbis, si filius meus & c. tacita inducatur institutio etiam ab intestato; de quibus singulis dispiciamus. Et conclusiue omnium Doctorum confessione æque ualeat tacita quod expressa, quantum ad obseruationem, l. inter cætera, allegant, l. Lucius, §. Titius, supra eod. l. ij. C. de inoff. test. l. si. C. de posthu. har. inst. quod Aretinus ita demum admittendum scribit, si ex uerbis testamenti talis tacita eliciatur institutio, & non iuris præsumptione, de qua in. l. conficiuntur, infra de Codic. quod argutiss. me hic, multisq; rationibus probat. tex. ad hoc in. l. j. infra si tab. test. ext. ibi, ex coniectura proprie scriptus non uidetur, faciunt quæ scribunt Bar. Saly. & Paul. de Cast. in. l. pen. C. de impub. ubi dicunt, quod per coniecturas non potest fieri substitutio. Idem probat Sozinus filius in repet. l. cum auus, col. 891. Quamuis Iason infra de uulg. in. l. si pater filium, in notabilibus sentire uideatur, & hic in casu Galli non alia quam expressa institutione satisfieri: quod liquere inquit infra, §. in omnibus, ubi scriptum est, si filium ex aliqua parte instituendum. De expressa, inquit, intelligamus oportet, cum tacita non aliter quam de tota fieri possit. Verum sicut Iureconsultus ibi non prohibet insolidum institui, pariter nec prohibet tacite insolidum institui.

Item

A Item & tacite potest in parte institui, dato uno uel pluribus cohæredibus. Quantum ad uim uerborum, excepto Paul. de Cast. & Car. de Isolanis, & Sozino filio, qui in utranque partem diffusius hic disputant, omnes consentiunt ex illis uerbis, si me uiuo &c. & illis, si hæres non erit, neq; ab intestato, ut putat Bar. neq; ex testamento ullam induci institutionem; ea potissimum ratione, quod in conditione posita non disponunt. l. si quis sub conditione. j. si omiff. ca. test. l. ex facto etiam agitur. j. de hæ. inst.

Consideremus tamen, num distingui possit inter illa, si me uiuo &c. & illa, si hæres non erit: & illa, si hæres esse noluerit, & utiq; illorum uerborum, si filius me uiuo morietur, si significatum inspicimus, non magis institutionem exprimunt, quam illa, si me uiuo nauis ex Asia uenerit. Est enim cõditio ad subiectã dispositionem, quæ est in casu nostro substitutio, quæ mox exprimendo subiicitur, & non ad institutionem, quæ dicta non est: de quo proprie casus est in. l. si quis tamen. §. si. j. de uulg. Doct. allegant. §. in omnibus. Alex. addit. §. idem credendum. Ipse adijcio. §. quidam recte. ubi casus est per communem opinionem, quod Aquiliana procedit substitutio, etiam si de morte filij non fiat expressa mentio, propter quod subtrahi de formula potest tota illa clausula, si filius me uiuo &c. quibus uerbis putat Bar. tacitam induci institutionem; quod si uerum esset, nequirent omitti. Ad. l. etiam. §. libertus si patronum. j. de bo. liber. ingeniose respondet Aret. quæstionem ibi de substitutione esse, & non institutione. Alij dicunt non male testatum iure prætorio, & quare nos possumus dicere non male testatum quo ad substitutionem illam de qua sola agebatur: Rom. in. l. si cū dot. §. sol. mat. propterea non male testatum de qua sola agebatur: Rom. in. l. si cū dot. §. sol. mat. propterea non male testatum scribit, quod filio præterito in uita substitutus reperitur patronus legitimus ab intestato successor. l. posthumus. uerfi. idem &c. infra de iniust. test. Similiter non obstat lex, cum in testamento de hæ. inst. quæ loquitur in casu Galli, ubi institutio præcedat oportet. Potest etiam dici Aret. autore, illic controuersiam inter gradatim substitutos fuisse. & ideo superuacanea fuisset instituti expressio, & hoc casu audemus dicere indubie loqui. §. in omnibus. Non obstat. l. si ita hæres, quoniam loquitur in diuerso casu, scilicet, si noluerit &c. quam differentiam considerasse Paul. de Cast. uidetur in repe. l. si filius qui. §. eod. Si uero scriptum est, si hæres esse noluerit, aut quæstio est de ui uerborum, nunquid institutionis habeant significatum: & proculdubio non habent; aut quod mentem testatoris sic arguant, quod institutionem uerbis ipsis indicasse uoluerit, & per hoc tacite instituisse, & hoc Bar. mea sententiã quæritauit. Omnes negant, quod in conditione posita non disponit. l. si sub conditione dandorum. uer. ij. si quis om. ca. te. Paul. de Cast. licet indistincte ubiq; secutus sit Bar. opinionem, tamen in repe. l. si filius qui. §. eod. distinguendo sentit in casu Galli recte reprehendi Bar. & in casu. l. si ita hæres. Bar. bene dicere. Videamus num defendi possit in suis uel maxime. & profecto multum pro Bar. facit, quod suus est ipso iure hæres. l. in suis. §. eod. & legitima hæreditas testamento delata adhuc legitima est. l. illud. j. de acqui. hæred. Nec magis exigitur instituat ut hæres fiat, quam ne præteritus uideatur. Inst. de exhæ. lib. & d. l. si filius. Hinc est quod uerius adimi eis hæreditas dicitur quam dari, & amitti ab eis quam repudiari, & abstentio & immixtio proprie est eorundem; nec opus est dicant se uelle, sicut opus est declarent nolle, quia non aliàs desinunt hæredes, quam si nolunt. arg. l. iam dubitari. & l. Cornelius. j. de hæ. inst. et ueluti requiritur in eis, ut non immisceant ad hoc ut nō sint hæredes, pariter exigitur, declarent nolle. & propterea prior locutio in suis est substituendo priuatiue, si noluerint; priuatio sanè indicat habitum, ergo qui ita demum substituit, si noluerit, tacite uidetur instituire sub contraria conditione, si noluerit. arg. l. aliquando. j. de cond. & dem. quod eum significatum habere uidentur, sit hæres, si uolet, aliis Titius hæres esto: ergo si